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I nderuari lexues,

Para jush keni pérmbledhjen e shkurtér té veprimtarisé sé
Forumit Rinor Islam nga viti 2016 deri 2020. Njé mandat qé
do té keté né shénjestér aftésimin dhe aktivizimin e
nxénésve dhe studentéve si dhe inkuadrimin e tyre né
projektet rinore. N& vazhdim po japim njé retrospektivé té
shkurtér lidhur me aktivitetet mé té dalluara gqé kané
karakterizuar vitet pérkatése.

Viti 2016, ishte vit gqé karakterizohet me njohjen dhe
zhvillimin e brendshém té kuadrit dhe aktivistéve té kétij
asociacioni. Pérderisa anétarét e kryesisé gendrore u
familjarizuan mes vete duke béré njé ristrukturim té
departamenteve t€ FRI-s&, nuk munguan aktivitetet e
shumta me té rinjé t€ qyteteve t€ ndryshme t€ cilét jané
promotoré dhe motivues té késaj organizate. Ky vit shénoi
edhe moton e re té Forumit Rinor Islam “Edukojmé,
motivojmé, fugizojmé”, gé do té jeté orientimi joné se si
duam té punojmé, dhe si duam té duket njé i ri/e re né
shogériné toné.

Viti 2017 do té fillonte me njé projekt té ri dhe sfidues.
“Planifkimi strategjik” sé bashku me disa trajnime dhe
ligjérata tjera do t€ organizohet né qytetin Bursa té Turqisé,
seminar i cili mblodhi anétaré nga té gjitha degét e Forumit
Rinor Islam. Pérskaj kémbimit t€ pérvojave mes té rinjéve,
do té kompletohej njé planifikim strategjik disavjecar, dhe
do té pérgatitej njé pian veprimi pér vitin 2017. Si rezultat i
njé angazhimi té planifkuar, viti 2017 do t€ ishte i mbushur
me aktivitete dhe ide t€ reja té cilat dhané njé kontribut té
¢mueshém né promovimin e FRI-sé dhe pérkrahjen e
nxénésve dhe studentéve. “Muzeu i Muhammedit (alejhis
selam)” ishte njé projekt i ri i cili kété vit do té shfaqget pér
here té paré né Magedoniné e Veriut, dhe do té ngjallte
shumé kureshtje tek té rinjté dhe popullata né pérgjithési.

Viti 2018 do té kujtohet si vit né té cilin do té kemi fokus
edhe mé té madh me té rinjté e shkollave té mesme. Pérveg
projektit “Talentium”, i cili realizohej disa vite me rradhé,
né disa degé té Forumit Rinor Islam do té fillojné té
implementohen edhe dy projektet e reja “Eureka” né Shkup
dhe “Sokratium” né Kumanové, té cilét hapén njé pérvojé
té re mé shkollarét filloristé.

Viti 2019 do vazhdojé me njé intenzitet té njéjté té
pérkushtimit dhe punés me té rinjé dhe té reja té cilét ishin
té etur pér ngritje dhe zhvillim né sferén e komunikimit dhe
medias. Promovimi i vlerave té miréfillta islame dhe
angazhimi pér njé rini té shéndoshé dhe stabile do jené
anet e forta pér té cilat do té angazhohen aktivistét e
palodhur.

Viti 2020 filloi me njé entuziazém dhe elan té ri pér té
punuar me té rinjté tané. Seminari “staff retreat” qé do té

Fisnik Shabani, kryetar

organizohet né Strugé, do té mbledhé pérséri aktivistét dhe
anétarét mé té dalluar t€ FRI-sé pér té pérgatitur njé plan té
ri veprimi pér vitin 2020 dhe pér t& kémbyer pérvoja mes
vete degét dhe departamentet. Pas kétij aktiviteti dhe
rinisjes sé disa aktiviteteve me té rinjé, do té pérballemi me
pandeminé globale “Covid 19” e cila do té keté ndikimin e
vet né veprimtariné e organizatés soné. Mirépo pérvoja dhe
déshira pér té gené prané té rinjéve dhe aktivistéve tané, do
té ndikojé qé edhe Foumi Rinor Islam t'i pérshtat aktivitetet
e veta me nevojat dhe kérkesat e reja me géllim qé té jemi
né kontakt té vazhdueshém me aktivistét dhe té rinjté toné
Eor edhe tju japim pérkrahje dhe vullnet pér tejkalimin e

ésaj sfide. Viti 2020 gjithashtu éshté vit jubilar pér Forumin
Rinor Islam sepse kété vit u shénua 20 vjetori i themelimit té
késaj organizate dhe gjithashtu edhe 20 vjetori i
manifestimit té mirénjohur “N& gjurmét e mé té miréve” me
rastin e vitit té ri islam Hixhri.

Jané kéto vite, gé do mbahen mend pér gjurmét gé kané
léné tek ngritja dhe edukimi i gjeneratave té reja. Jemi té
vetédijshém se nuk kemi mundur t& mbulojmé ¢do sferé
dhe mungesé gé kané nxénésit dhe studentét, por jemi
munduar sé bashku té gjejmé formén mé té miré té
mundéshme Eér tejkalimin e sfidave dhe pérmirésimin e
gjendjes sé shogérisé soné. Cmojmé shumé angazhimin
he pérkushtimin e té rinjéve dhe aktivistéve si dhe
pérkrahésve dhe bashképunétoréve tané pér té pércuar
mesazhin toné gjithandej.
Lusim Zotin Fugiploté qé té shpérblejé kontributin e secilit
gé u angazhua dhe u bé pjesé e aktiviteteve tona, dhe
poashtu té |éshojé begati edhe né t& ardhmen né kété
veprimtari.

Botues: Forumi Rinor Islam
Pérgatiti: Zyra pér Marrédhénie me Publikun
Hafije Fejzuli, Zulejha Ramadani, Kujtesa Xheladini, Hafsa Sherifi
Fotografité: Ahmed Sherifi, Amir Idrizi, Ebrar Sherifi
Dizajni: Ebrar Sherifi
Tetor/2020
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SHTRIRJA E
FORUMIT RINOR ISLAM

SHKUP

Adresa: Rr. Krste Misirkov nr. 57a
lok. 2, 1000 Shkup, Magedoni
tel. /faks.: + 389 2 3233 659
shkupi@fri.org.mk

KUMANOVE

Adresa: Rr. Karl Marks nr.16,
Lokaliteti Feniks, Kati |

1300 Kumanové, Magedoni
kumanova@fri.org.mk

TETOVE

Adresa: Adresa:Rr. llindenit, bl.
87/48, Kati |

1220 - Tetové, Magedoni

tel.: +390 2 3233 659
tetova@fri.org.mk

Q

Kumanové

Q

GOSTIVAR
Q Adresa: Rr. Srecko Krstevski pn
Gostivar 1230 Gostivar, Magedoni

gostivari@fri.org.mk

0 0 o
Kércové : KERCOVE
Prilep Adresa: Qendra Tregtare H/R
Arabella, Kati I,

1300 Kérgové, Magedoni
kercova@fri.org.mk

PRILEP

Adresa: Crnilishté
7500 Prilep, Magedoni
prilepi@fri.org.mk
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Vizioni yné:

FRI synon té jeté udhéheqés né fushén e veprimtarisé
rinore, zhvillimin e gjithémbarshém shpirtéror, kulturor
dhe moral té shoqéris€, né hap me trendet bashkékohore.

Politikat tona:

Fokusimi né ¢éshtjet prioritare
Maturia dhe gradualiteti né veprim
Disiplina né realizimin e detyrave
Dialogu dhe partneriteti

Mbrojtja e identitetit kulturor
Fuqgizimiitérinjve

Qéllimet strategjike:

Avancimi i punésrinore

Avancimi i punés edukative

Ngritja e kapaciteteve kadrovike dhe institucionale
Promovimi né media dhe opinioni publik
Bashképunimi me institucione shtetérore dhe
ndérkombétare, akademike, arsimore, OJQ dhe
mediume

+ Qéndrueshméria financiare e FRI-sé

EDUKOJME, MOTIVOJME, FUQIZO]ME“?}

Misioni yné:

Promovimi dhe kultivimi i vlerave universale islame dhe
humane; mbrojtja, aftésimi dhe fugizimi i té rinjve.

Vlerat tona:

Besimi
Vullnetarizmi
Pérpikshméria
Mesataria
Mirékuptimi
Uniteti
Objektiviteti
Transparenca
Bashképunimi
Puna institucionale

Struktura organizative e FRI-sé:

KUVENDI

KRYETARI

DEPARTAMENTET*

* 3k
Departamenti pér té rinj
Departamenti pér kulturé dhe sport
Departamenti pér edukim
Departamenti i femrés

KRYESIA QENDRORE

DEGET**

Dega Shkup
Dega Tetové
Dega Kumanové
Dega Gostivar

KESHILLI

ZYRAT***

* 3k K

Zyra pér Marrédhénie me Publikun (ZMP)
Zyra pér Projekte dhe Financa (ZPF)

Dega Kércové

Dega Prilep
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ANETARET E KRYESISE QENDRORE TE
FORUMIT RINOR ISLAM

Fisnik Shabani Hasan Baftijari
Kryetar Nénkryetar
2016-2020 2016-2020
Xhabir Emini Abdulhamid Mustafa
Pérgjegjés i Sekretar Gjeneral
Departamentit té 2019-2020
Edukimit Kryetar - Dega
2016-2020 Shkup, 2016-2020
Xhemail Ahmedi Liridon Ismaili
Kryetar Dega Kryetar Dega
Kércové Kumanové
2016-2020 2016-2020
Vullnet Selmani Burhanedin Nuhiju
Anétar Anétar
2016-2020 2018-2020
Zubejda Murtezi Hafije Fejzuli
Pérgjegjése e Pérgjegjése e
Departamentit té Zyrés pér
femrés Marrédhénie me
2016-2020 Publikun

2016-2020

I 5uletini 2016-2020

Berat Limani
Nénkryetar
2016-2020

Mevlan Abazi
Kryetar Dega
Tetové
2016-2020

Veton Ibraimi
Kryetar Dega
Prilep
2016-2020

Sali Bislimi
Anétar
2016-2018

Zuljeta Fetai
Pérgjegjése e
Departamentit pér
té Rinjé
2016-2020



Raporti i vitit 2016
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MANDATI I RI

Né fillim té vitit 2016, pas kuvendeve
té degéve ku u zgjodhén kryesité e
reja, u mbajt edhe kuvendi i pesté
zgjedhor i FRI-sé. Né kété kuvend u
zgjodh kryetari i ri i FRI-sé pér
mandatin katér vjecar si dhe kryesia e
cila pérbéhet nga pesémbédhjeté
anétaré. Me propozim dhe miratim té
kuvendaréve, kryetari i pesté i
Forumit Rinor Islam u zgjodh Fisnik
Shabani.
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SHENIMI | DITEVE TE VECANTA

Dita Botérore e Mbulesés

Né Kumanové, Departamenti i Femrés shénoi 1 shkurtin me
céllimin pér vetédijesimin e shogérisé pér mbulesén si e drejté
themelore e secilés grua myslimane si dhe pér eliminimin e
paragjykimeve. Né shesh t€ qytetit u bé shpémdarja e
fletushkave pér mbulesén si dhe shumé vajza € reja provuan
shaminé pér t& shénuar kété dité.

EDUKOJME, MOTIVOJME, FUQIZOJME . %

Dita Ndérkombétare e Studentit

| Pér t6 shénuar kété dité, FRI organizoi panel diskutimi me

| temén “Roli i studentéve né ngritien e cilésisé sé arsimit”.

i, IBU, USHT si dhe profesori universitar nga IBU, Mr.
Emin Idrizi.

Buletini 2016-2020 IENIIIEIGNGE
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Dita e Mésuesit, 7 marsi

Dita e Mésuesit, gjaté kétij viti u shénua né Shkup dhe
Kumanové. Né shenjé respekti dhe vlerésimi pér
punén e tyre, FRl u shpérndau dhurata mésuesve
veterané né pesémbédhjeté shkollat shgipe né Shkup
dhe né rrethiné. Kurse, né Kumanové u organizua kuizi
i diturisé€ ku morén pjesé nxénésit e pérzgjedhur nga tri
shkollat e mesme shqipe té Kumanovés. Nxénésit
garuan mes tyre né 4 kategori, kurse punén e tyre e
pércolli komisioni i pércaktuar nga FRI.

Dita Ndérkombétare e Shéndetésisé

Népér disa shkolla té Tetovés, aktivistet e FRI-sé
pérkujtuan me késhilla nxénésit rreth démeve nga
konsumimi i duhanit. Gjithashtu, nxénésit ndogén
edhe njé dokumentar, i cili shtjellonte ¢éshtjen e
konsumimit t€ duhanit si dhe efektet negative gé
shkakton né trupin e njeriut. Né fund u bé shpérndarja
e fletushkave “Duhani, vesi i heshtur qé vret”.

Akademi me rastin e 30 vjetorit té pérkthimit té
Kuranit né gjuhén shqipe

Me rastin e 30 vijetorit t& botimit t& pérkthimit té
Kuranit, né Kércové u organizua akademi solemne. Té
ftuarit e késaj ngjarjeje, pos akademik Feti Mehdiut,
ishin edhe asistenti i tij Liridon Kadriu dhe Mr. Ferit
Zeqiri. Té pranishém né kété aktivitet ishin edhe
kryetari i FRI-sé, kryetari i komunés si dhe pérfagésues
institucionesh. Pérkthyesi, Akademik Mehdiu, u
dekorua nga kryetari i FRI-sé.

Buletini 2016-2020
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PROJEKTE ME NXENESIT DHE STUDENTET

FRI shpérbleu semimaturantét mé té miré pér vitin
akademik 20152016

Nén moton “Té nxisim dijen, té investojmé pér
ardhmeériné”, u shpérblyen nxénésit mé t€ miré, gjaté vitit
akademik 2015/2016, nga Shkupi, Tetova dhe Kércova.

Maturantét e Shkupit né udhékryqin e paré jetésor

FRI né bashképunim me unionet e nxénésve té shkollave
t& mesme té qytetit t& Shkupit, organizuan trajnimin me
temé “Orientimi profesional” me ligjérues Migjen Amzain
— psikolog, i cili trajnim pati pér géllim orientimin e
nxénésve né pérzgjedhjen e profesionit.

FRI festé me maturantet e Kumanovés

Gjaté kétij organizimi solemn, FRI pér maturantet dhuroi
nga njé dhuraté modeste, kurse shtépia botuese “Furkan
ISM”, nga Shkupi, dhuroi nga njé komplet librash.

Trajnime dhe kurse falas

FRI organizoi trajnime dhe kurse falas pér nxénésit dhe
studentét:

Trajnim me semimaturantét

° Kursi i Kuranit
o Kursi i fikhut
o Kursi i fizikés dhe kimisé

Péraférsisht 200 nxénés e studenté kané kaluar né kurset e
sipérpérmendura.

Dhurata pér nxénésit

Me fillimin e vitit té ri shkollor, né gjashté shkolla fillore
dhe &€ mesme t€ Shkupit u shpémdané fletushka me
késhilla pér nxénésit.

Dhurata u shpémdané edhe pér nxénésit e disa shkollave
té Tetovés, me rastin e Vitit € Ri Islam, Hixhri 1438.

Buletini 2016-2020
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TALENTIUM

Projekti ka pér géllim mbéshtetjen e nxénésve pér té
zhvilluar aftésité e tyre né komunikim, motivimin e tyre
pér pjesémarrje né jetén publike, nxitjen pér té€ gené
bartés té proceseve té ndryshme me interesa rinore si
dhe ngritjen e vetébesimit pér té shfaqur shkathtésité
dhe talentin e tyre. Projekti pérfshiu: ligjérata, ushtrime,
vizita institucioneve dhe pérgatitjet pér garé.

Talentium 2015/2016 - Né maj té vitit 2016 u mbajt
finalja e projektit Talentium, ku garuan né fjalime
motivuese dhe me dokumentare nxénésit nga Shkupi,
Kumanova, Tetova dhe Gostivari.

Talentium 2016/2017 - Kété vité, projekti filloi me
nxénésit e Shkupit, Tetovés, Kumanovés dhe Gostivarit.

[T e v

AR

L —
™

INTERNATIONAL
~ BALKAN UNIVERSITY
2006 -
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QENDRA RINORE

Mbyllja e vitit akademik 2015/16 - Me njé ceremoni  Aktivitetet qé realizohen né Qendrén Rinore:
modeste u bé mbyllja e vitit akademik, me ¢'rast edhe u

dekoruan dy studentét mé t& miré té késaj gendre. » kursii Kuranit dhe i fikhu,
. e . . . »  ligiératat javore,

Hapja e vitit € ri akademik 2016/17 - Né hapjen « takime,

solemne, pér tiu uruar suksese dhe vit € mbaré « iftare vullnetare,

studentéve, fjalé rasti patén kryetari i FRI-s€, Fisnik « shétitie.

Shabani, kryetari i QMBI-s&, Mr. Muhamed Murtezi dhe
Murtezi. studenté.

Buletini 2016-2020
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RAMAZANI 2016

Shénimi i fillimit t€ muajit Ramazan

e Manifestimi tradicional “Miré se erdhe
muaji Ramazan” - Shkup.

e Shpérndarja e fleturimeve, imsakijeve dhe
fletushkave - Shkup, Kumanové, Tetové,
Gostivar, KErcove.

Mbrémjet Kuranore - Né ambiente té hapura, né
Shkup, Kumanové, Tetové e Kércové, Forumi
Rinor Islam organizoi Mbrémjet Kuranore me
lexues té shquar, si: hfz. Flamur Kasami, hfz.
Armend Beqiri, hfz. Ajdin Aliji, hfz. Sufjan Ameti,
hfz. Xhemail Nuhiju, hfz. Kreshnik Abdullahu.

“Miré se erdhe muaji Ramazan” - Shkup

Netét e Kulturés Islame - Me iftarin né gendér té
qytetit, me 600 pjesémarrés, filluan Netét e
Kulturés Islame né Kumanové. U realizuan
aktivitete t€ ndryshme kulturore dhe artistike, si:
kuizi me filloristét, fjalime motivuese, ekspozita e
pikturave, shfagja e filmit “Hakmarrja dhe Islami”
si dhe ubéshitja e librave dhe émbélsirave.

Mbrémjet Islame - Departamenti i Femrés prané
Forumit Rinor Islam realizoi Mbrémje Islame né
Shkup, Tetové dhe Kumanové. Mbrémjet u
realizuan me programe té pasura fetare, kulturore
e artistike, si: lexim té Kuranit, ligjérata,
interpretim ilahish dhe monologjesh. Programe
dhe ligjérata vetém pér femra u mbajtén edhe né
Kércové, Gostivar dhe Prilep.

Mbrémije Islame - Departamenti i Femrés llahi - Musli Musliu

Buletini 2016-2020
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Shporta e Ramazanit

Pér ndihmé té nevojtaréve, jetiméve dhe skamnoréve,
sivjet u siguruan mbi 5000 pako me produkte
ushgimore elementare dhe u shpérndané pér familjet
nevojtare. Né Kumanové u realizua né bashképunim
me Sh.E. “Vllaznia”, kurse né Tetové me O.H. “Kalliri i
Mirésisé”.

Iftare

Edhe sivjet u organizuan disa iftare, me aktivisté té FRI-
sé, me mysafiré dhe dashamiré. Kurse, né sheshin
“Skénderbeu”, né Shkup, u mbajt iftari i madh me mbi
500 pjesémarrés, me pérfaqésues té komunave,
institucioneve, ambasadave, OJQ-ve si dhe pérfagésues
tjeré nga sfera politike dhe intelektuale né vend.

Kokteje Bajrami

Pas pérfundimit té muajit Ramazan, gjaté festés sé
Bajramit, u organizuan koteje népér disa qytete ku
vepron FRI-ja, me ¢'rast festén e Bajramit aktivistét e
FRI-sé e pritén sé bashku.

Buletini 2016-2020



Buletini 2016-2020




EDUKOJME, MOTIVOJME, Fuglzomi-ff%

AKTIVITETE EDUKATIVE

ShkollaVerore

Sivjet, Shkolla Verore u mbajt né Shkup dhe Kumanovg,
gjithsej me mbi 200 pjesémarrés. U mbajtén ligjérata
me hoxhallaré té ndryshém, me tema pér ¢éshtjet e
moralit, ¢éshtjen e jurisprudencés islame dhe mbi
¢éshtjen e besimit. Poashtu, u realizuan disa vizita si
dhe aktivitete sportive.

Grupet edukative

Gjithsej mbahen 22 grupe edukative me rreth 170
pjesémarrés, anétaré té FRI-sé. Grupet mbahen né
Shkup, Kumanové, Tetové, Gostivar dhe Kérgové.

Netétimanore
Gjaté vitit 2016 jané realizur mbi 10 neté imanore né

disa qytete ku shtrihet FRI-ja, né Shkup, Kumanové,
Tetové, Kércove.

Ligjérata
Gjaé vitit jané realizuar mé shumé se 200 ligjérata, té

cilat organizohen nga Departamenti i Femrés, degét
dhe néndegét e FRI-sé.

Buletini 2016-2020
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FESTA E BAJRAMIT TE KURBANIT

Aktivistet e FRI-sé, né Tetové, sé bashku me shumé
fémijé té kétij qyteti sollén shkéndijat e para té festés sé
Bajramit té Kurbanit. Pér fémijét, u shpérndané
tullumbace dhe émbélsira, pér té ndaré késhtu sé
bashku gézimin e késaj feste.

Poashtu gjaté késaj feste u shtrua edhe tryeza e Bajramit f
né bashkorganizim me O.H. “Kalliri i Mirésisé”. Té ftuar
ishin shumé mysafiré, dashamiré e aktivisté té dy
organizatave.

Buletini 2016-2020



FORUMI RINOR ISLAM |

HIXHRI 1438

Pér té gjashtémbédhjetén heré me radhé, Forumi Rinor  « Dekorimin e personaliteteve pér kontribut né
Islam organizoi manifestimin tradicional té Vitit té Ri té shogéri - u dekoruan personalitete pér
kalendaritislam, Hixhri 1438. Ky manifestim pérfshiu: kontributin e madh kombétar dhe fetar, rolin e
pashembullt né ngritjen dhe zhvillimin e arsimit
shqgip si dhe pér kontributin e dhéné né

o o ) A mbéshtetjen financiare té nxénésve e studentéve
+ Dekorimin e hafizit 13 vjecar ngaTetova, si hafizi mé shqiptaré né Magedoni.

iriivitit.

+ Dekorimin e 21 nxénésve mé té miré nga shkollate
mesme té Magedonisé.

+ Ndarjen e ¢cmimit “Shkencétari i ri i vitit”, té cilin e
fitoi Doc. Dr. Drita Mahmuti Fazlia.

Buletini 2016-2020
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Dekorimin e 25 studentéve mé té miré né vend,
nga Universiteti i Tetovés, Universiteti i Evropés
Juglindore, Universiteti i Shkupit, Universiteti FON
dhe Universiteti Ndérkombétar Ballkanik, prej té
ciléve 9 studenté u dekoruan si mé té dalluar, me
notén mesatare 10.00.

Ndarjen e ¢mimit té vecanté — dekorimi i dy
studentéve pér suksesin e arritur pérskaj aftésive té
kufizuara.
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AKTIVITETE NJOFTUESE

Muaji rozé

Aktivitet me shkollaret e mesme pér informimin e
femrave dhe sensibilizimin gjaté muajitrozé.

Dité e hapur né Tetové

Njoftimi i vajzave té Tetovés rreth veprimtarisé sé
Departamentit t& Femrés dhe FRI-sé né pérgjithési.
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Shénimi i dités sé flamurit

Nén moton “Néntori, muaji i ngritjes kombétare”, u
shénua 28 néntori, Dita e Flamurit. Tribuna u mbajt né
temén "Kontributi i Karadakut né ¢éshtjet kombétare”.
Panelisté né kété tribuné ishin prof. dr. Minir Ademi,
profesor universitar si dhe Ulusi Saliu, kryetar i shoqatés
sé historianéve, té cilét para té pranishméve paraqitén
njé kumtesé pér kontributin e Karadakut né ecuriné e
proceseve té ndryshme kombétare dhe me theks té
vecanté rolin e prijésve fetaré né po kété ¢éshtje.

muaii ¢ ngrifjes
bilane”

Shénimi i 3 dhjetorit

Né shkollén fillore “Liria” né Tetové, anétaret e FRI-sé
vizituan nxénésit qé ndjekin mésimet né paralelen me
nevoja té vecanta dhe u dhuruan dhurata modeste nga
anae FRI—sé.
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FUSHATA “TA NJOHIM MUHAMEDIN A.S.”
Shpérndarja e fletushkave dhe thénieve profetike '
Ligjérata dhe programe /

Vizité jetiméve dhe fémijéve

Panel diskutimi

Né kété panel u paragitén 5 studentét fitues nga
konkursi pér punime studentore i shpallur nga FRI, ku

konkuruan gjithsej 12 punime studentore, si dhe hoxhé
Qenan Ismaili, metemén “Jam ndihmuar nga té rinjté”.




Manifestimi gendror i fushatés

Programi pérfshiu lexim té Kuranit, fjalime, késhilla nga
hoxhé Rufat Sherifi, interpretim té€ monologut “Tre hapat
e gdhendjes” dhe ndarjen e cmimit “Hafiz Refik Ajeti”.
Me kété u pérmbyll fushata, e cila zgjati pesémbédhjeté
dité.
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AKTIVITETE SPORTIVE DHE REKREATIVE

U organizuan piknige dhe kampingje pranverore,
verore si dhe dimérore, me anétarét e aktivistét e
Shkupit, Kumanovés, Tetovés dhe Kérgovés.

Gjithé degét e FRI-sé realizuan edhe aktivitete sportive
gjaté gjithé vitit.

Poashtu, u organizua edhe turneu tradicional
“Muhamedali Jashari”, i cili turne sivjet u organizua pér
té pestin vit me radhé.

Buletini 2016-2020

Aktiviteti né fjalé pati karakterin garues dhe zgjati dy
dité. Morén pjesé 22 skuadra nga Shkupi dhe Kumanova
dhe u luajtén 11 ndeshje kualifikuese. Pér fituesit FRI
ndau mirénjohje. Ndarjen e trofeut pér skuadrén mé té
miré té kétij turneu e béri babai i té ndjerit Muhamedali
Jashari. Mjetet e grumbulluara iu dedikuan familjeve
skamnore.
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(X

VIZITAT FRI-SE
DHE NGA FRI

FRI-né e vizituan mysafiré nga vendi e rajoni,
pérfagésues institucionesh dhe t&€ OJQ-ve. Poashtu,
edhe kryetari i FRI-sé vizitoi disa pérfagésues
institucionesh té vendit.
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MEDIA

* Paragqitja e aktiviteteve né emisione televizive

* Paragitja e aktiviteteve né radio

Pérfagésues té FRI-sé morén pjesé né disa emisione
televizive dhe né radio, ku paraqitén aktivitetet e FRI-sé.
Poashtu, disa nga aktivitetet kryesore u emituan né
televizionet lokale si edhe né edicionet gendrore té
lajmeve pati informime rreth aktiviteteve té FRI-sé.

® Bashképunimi me portale

Aktivitetet e FRI-sé u publikuan nga shumé portale si
nga Magedonia poashtu edhe nga Kosova e Shqipéria.

Buletini 2016-2020

e Emisionet fetare nén moton “Ramazani, muaj i
vetédijesimit”

Emisionet u realizuan me personalitete nga Magedonia,
Kosova dhe Shqipéria. Té njéjtit u transmetuan né disa
televizione lokale.

e letérurime dhe urime

e letérngushéllime dhe reagime

e Realizimiivideove té ndryshme

°  Shénimii16 vjetoritté FRI-sé

e Buletinii Ramazanit, pérmbledhja vjetore
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KUVENDET RAPORTUESE

Fillimisht u mbajtén kuvendet e degéve ku u raportua
pér aktivitetet né degét pérkatése gjaté kétij viti. Pastaj, u
mbajt edhe kuvendi raportues vjetor i pérgjithshém dhe
u miratua plani strategjik dhe ai akcional i Forumit Rinor
Islam pérvitin 2017.
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PLANIFIKIMI STRATEGJIK I FRI-SE

Trajnimi u mbajt né Bursé té Turqis€, ku morén pjesé
anétarét e FRI-sé nga e gjithé Magedonia. Udhéhegés
té punétorive ishin kryetari i Forumit Rinor Islam,
Fisnik Shabani si dhe nénkryetari, Berat Limani, né té
cilét u diskutuan rreth aktiviteteve gjaté vitit 2016 si
dhe planifikuan pér vitin 2017.

Pjesé e programit ishte edhe ligjérata rreth sakrificés
dhe vullnetit pér puné té mira, ligjéruar nga teologu
Hasan Baftijari.

Poashtu, pjesémarrésit vizituan edhe komunén e
Bursés, ku u pritén nga kryetari i saj, Rexhep Altepe, i
cili shprehu mirénjohje si dhe gatishméri pér
bashképunime t€ mundshme me FRI-né. Pér kryetarin
Altepe, kryetari i FRI-sé ndau njé dhuraté modeste.

Pas trajnimit pjesémarrésit shétitén disa vende
karakteristike t€ kétij qyteti.
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AKTIVITETET ME AKTIVISTET

Aktivitete Edukative

Ligjérata, takime té€ pérbashkéta, grupe edukative, kursi
i fikhut dhe i Kuranit, iftare vullnetare e mbrémje
imanore, u me aktivistét e FRI-sé.

Seminare

Né Shkup u mbajt seminari “Vlerat e FRI-se” me géllim
njohjen e vlerave me té cilat zhvillon veprimtariné
FRI-ja.

Kurse né Kumanové u mbajt seminari “Rrugétimi drejt ,
Zotit”, me ¢'rast u paragitén disa rrugé gé ¢ojné né
dashuriné pér Allahun dhe inkurajimin e Islamit pér
optimizém.

Piknige dhe Kampingje

Aktivitete té€ lira argétuese u zhvilluan né disa qytete,
me géllim pértéritjen pas angazhimeve gjaté njé viti,
pikniget u realizuan me anétaré e aktivisté né vende té
ndryshme t€ Magedonisé.
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PARAQITJA E PROJEKTIT “MUZEU | MUHAMEDIT A.S.

(saladl.ffuf, i g i v g
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Ky projekt u paraqit pér heré t€ paré né Magedoni.
Projekti pati pér qéllim paragitjen e jetés dhe veprés sé
té Dérguarit té fundit té Zotit, Muhamedit a.s, dukke
shfrytézuar mjete teknike bashkékohore. Muyeu u
vendos né Cifte hamam, né Shkup. Hyrja pér vizitorét
ishte falas dhe ekspozita zgjati katér dité€. Muzeu i
Muhamedit a.s. u vizitua nga shumé funksionaré,
pérfagésues nga fusha politike, kulturore, arsimore,
pérfagésues nga OSBE si dhe pérfagésues té
organizatave turke, boshnjake e magedone.

Gjaté katér ditéve té ekspozités, numri i vizitoréve arriti
deri né 3,000 persona, ku udhéheqgésit profesionisté,
bashképunétorét e autorit té késaj vepre, sé bashku me
autorin dhe aktivistét e FRI-sé pér katér dité shpjeguan
hollésisht rreth jetés dhe veprés s& Muhamedit a.s. me
ané té késaj vepre.
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SHENIMI | DITEVE TE VECANTA

Dita Botérore e Mbulesés

Nén moton "Mbulesa ime, pjesé e bashkéveprimit tim
me botén e jashtme" u zhvillua fushata mediatike
pesémbédhjetéditore nga femrat anétare té FRI-sé.
Shkrimet rreth mbulesés, sfidave dhe pérkushtimit té
mbajtjes sé mbulesés né vendin toné, thyerjes sé
paragjykimeve si dhe tendencat né pérkufizimin e njé
pérzgjedhjeje, patén pér qéllim pércjelljen e
mesazheve deri te vajzat pér veprime té vullnetshme
dhe shoqériné pér gjykim té drejté, mirékuptim né
zgjedhje dhe respekt pértjerét.

Dita e Mésuesit, 7 Marsi

Me rastin e 7 marsit, Dités sé Mésuesit, aktivistét e FRI-sé
shpérndané fleturime pér mésuesit. Shpérndarja u bé né
shtaté shkolla té Shkupit, né katér shkolla té
Kumanovés, né gjimnazin e pérgjithshém té Kérgovés,
né tri shkolla té Tetovés dhe né dy shkolla fillore té
Gostivarit. Ndérkag, drejtorét e shkollave shprehén fjalé
miradije pér punén e FRI-sé né edukimin dhe
ndihmimin e té rinjéve né orientimin e tyre drejt rrugés
sé suksesit né jeté dhe shprehén gatishméri pér
bashképunime té métejshme.

Dita Botérore e Shéndetésisé

Né Tetové, né gjimnazin "7 Marsi", u organizua ligjératé
me temé "Depresion né kéndvéshtrimin Islam". Para
nxénésve té késaj shkolle ligjéroi hoxhé Fevzi Musliu i
cili pérveg tjerash pérmendi rolin e fesé né
parandalimin e depresionit.

Dita Ndérkombétare e Personave me Nevoja té
Vecanta

Me rastin e 3 dhjetorit, anétarét e FRI-sé realizua njé
vizité né gendrén ditore pér persona me nevoja té
vecanta dhe né shkollén fillore “Liria” né Tetové —
paralelen me nevoja té vecanta, me ¢'rast nxénésve iu
dhuruan dhurata modeste nga ana e FRI - sé dhe disa
émbeélsira. Ky aktivitet u miréprit edhe nga nxénésit
edhe nga drejtorité pérkatése, ku njéherit drejtori i
gendrés ditore, né shenjé falénderimi ndau mirénjohje
pér Degén e Tetovés.
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AKTIVITETET ME NXENESIT DHE STUDENTET

Ligjérata

Qindra ligjérata u realizuan népér gjithé qytetet ku
vepron FRI-ja, me géllim inkurajimin e studentéve e
nxénésve drejt pérkushtimit ndaj Zotit, kérkimin e
modeleve pér t€ gené shembull né shoqéri e familje,
formimi i personalitetit me vyrtite té larta e sjellje té
miré.

Trajnime

Né bashképunim me unionet e nxénésve té shkollave té
mesme té qytetit t& Shkupit "Arseni Jovkov", "Zef Lush
Marku", "Cvetan Dimov" dhe "Maria Kiri Skllodovska" u
organizuan trajnimet "Orientimi profesional" me
psikologun Migjen Amzai dhe "Tejkalimi i krizave
rinore" me teologun Qenan [smaili.
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QENDRA RINORE

Né Qendrén rinore té FRI-sé gjaté vitit 2016/2017 banuan 80 studenté nga e gjithé Magedonia. Gjaté kétij viti
akademik, me studentét e késaj gendre u zhvillua ky program: aktivitete edukative, aktivitete sportive dhe argétuese,
trajnime pér studentét, pérgatitje e punimeve studentore si dhe vizita dhe shétitje.
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SHPERBLIMI | SEMIMATURANTEVE METE MIRE

Nén moton "Investo pér dituring, siguro ardhmériné", u
shpérblyen
semimaturantét mé té miré né Tetové, Kércové dhe
Kumanove.

Me kété projekt, u dekoruan afér 60 nxénés té dalluar.
Né Kércové, poashtu u shpérblye edhe talenti i vitit, u
nda mirénjohje pér akademiné e futbollit “Paris” dhe KF
“Uskana” si dhe dekoraté postmortum pér dy veterané
té arsimit.

TAKIM ME STUDENTET NGA FAKULTETET E
TURQISE

Nxénésit té pranishém patén rastin qé té informohen mé
shumé rreth pérparésive pér studime né universitetet e
Turqisé, t€ cilét né ményré té detajuar i elaboruan
studentét shqiptaré té cilét studiojné atje duke treguar
pér eksperiencatetyre.

Studentét nga: Universiteti Trakya - Edirne, Universiteti
Tregtar i Stambollit si dhe Universiteti _ehir i Stambollit,
treguan detajisht rreth jetés studentore né qytetet e
Republikés sé Turqisé.
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“TALENTIUM” projekti qé bashkoi nxénésit ambicioz

Projekti “Talentium” u realizua edhe kété vit, tashmé
pér té katértén heré me radhé. Ky projekt ka pér géllim
mbéshtetjen e nxénésve pér té zhvilluar aftésité e tyre né
komunikim, motivimin e tyre pér pjesémarrje né jetén
publike, nxitjen pér t€ gené bartés t€ proceseve té
ndryshme me interesa rinore si dhe ngritjen e
vetébesimit pér té shfaqur shkathtésité dhe talentin e
tyre.Projekti zgjati katér muaj, i cili pérfshiu ligjérata,
ushtrime, vizita né institucione dhe pérgatitjet pér garé.

Me finalen e madhe t& mbajtur né Gostivar, ku me
fjalime motivuese garuan teté nxénés nga 4 qytete, nga
Shkupi, Kumanova, Tetova dhe Gostivari, u pérmbyll
projekti.Poashtu nxénésit pjesémarrés pérgjatékatér
muajve u trajnuan edhe pér pérgatitien e mini-
dokumentareve, me té cilét poashtu garuan mes vete
ditén e finales.

Nxénésit fitues u shpérblyen me nga njé shumé
simbolike té hollash dhe nga njé komplet librash, kurse
té gjithé finalistét u pajisén me certifikata.
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AKTIVITETET SPORTIVE

Degét e FRI-sé, gjaté vitit 2017, realizuan aktivitete t€ ndryshme sportive, kryesisht lojéra futbollistike. Kurse, né
Shkup, tashmé pér té gjashtén heré me radhé, u realizua turneu tradicional né futboll té vogél "Muhamedali Jashari".
Né kété turne morrén pjesé 36 skuadra té ndryshme nga Shkupi dhe rrethina. Mjetet e mbledhura nga participimi i
skuadrave u shpérndané pér familjet skamnore.

o2
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RAMAZANI

MIREPRITJE E MUAJIT RAMAZAN

Sé bashku me shumé qytetaré u prit muajin Ramazan né
Carshiné e Vjetér té Shkupit, me manifestimin
tradicional “Miré se erdhe muaji Ramazan”.

Lansimi i fishekzjarreve, i pércjellé me salavate né fund
té programit, solli shkéndijat e para té fillimit t& muajit
Ramazan. Ditét pas manifestimit pér qytetarét
shkupjané u shpérndané fletushka pér vlerat e kétij
muaji.

Shénimi i fillimit t¢ muajit Ramazan u bé edhe né
gytetin e Tetovés dhe né Kumanové. Né kéto dy qytete
aktivistét e FRI-sé shpérndané fleturime, fletushka dhe
imsakije. Poashtu, né Kumanové u vendosén edhe
banderola me atribute té muajit Ramazan.

MBREMJET KURANORE

Mbrémjet Kuranore, me lexues té shquar nga
Magedonia dhe Kosova, edhe sivjet u realizuan me
sukses nga ana e Forumit Rinor Islam né katér qytete té
vendit.

Lexuesit e dalluar, té cilét grumbulluan mijéra qytetaré
me lexim nga Kurani Famélarté, ishin: hfz. Hakim lljazi,
hfz. Armend Beqiri, hfz. Sallah Feta, hfz. Avdush Krosa,
hfz. Xhemail Nuhiju dhe hfz. Egzon Ibrahimi. Né Tetové
me lexim u paraqit edhe hafézi mé i ri i kétij qyteti, hfz.
Almir Murati.

RAMAZAN!

MU
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NETET EKULTURES ISLAME

Ky aktivitet, u realizua né sheshin e qytetit té
Kumanovés, me program té pasur kulturor, artistik, fetar
earsimor pér tri net radhazi.

Netét e Kulturés Islame u hapén me iftarin e madh né
sheshin e qytetit, ku té pranishém ishin rreth 600
qytetaré té shtresave dhe pérkatésive té ndryshme.
Pérvec késaj, u mbajtén edhe fjalime motivuese dhe u
interpretuan monologje nga nxénés té shkollave té
mesme.

Gjaté kétyre netéve, u realizua program i pasur, qé
pérfshiu: kuizin e diturisé, fjalime motivuese,
interpretim monologjesh, nuk munguan as kéndi pér
fémijé, ku fémijét patén mundésiné t&€ marrin pjesé né
lojra t& ndryshme si dhe me recitime. Gjithashtu u
realizua edhe panairi i librave dhe émbélsirave.

MBREMJE ISLAME DHE KUIZI | DITURISE

Né Tetové u organizua Mbrémije Islame pér femra, e cila
u hap me fjalime pérshéndetése. Mé pas filloi programi
me lexim nga Kurani, vazhdoi me interpretim ilahish,
shfagje té dokumentarit “Pse agjérojné myslimanét” si
dhe interpretim dialogu dhe pérmbyllja e programit u bé
me me interpretimin e monologut “Njé muaj dhe njé
mijé muaj brenda tij”. Kurse, né Shkup u mbajt kuizi i
diturisé vetém pér femra.
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IFTARE

Iftari i madh me mé shumé se 500 mysafiré, té shtresave
e pérkatésive t€ ndryshme, mes tyre pérfagésues té
institucioneve, pérfaqésues té organizatave
jogeveritare, donatoré, studenté, u mbajt né sheshin
"Skénderbeu" né Shkup. Kété vit iftari u organizua né
bashképunim me organizatén jogeveritare nga
Republika e Turgisé “lyilikder”. Iftare u organizuan edhe
né qytete tjera, me aktivisté, dashamiré, pérkrahés té
FRI-sé.

LIGJERATA

Ligjérata gjaté kétij muaji u mbajtén pér vlerén e lutjes,
ményrat e duhura pér shfrytézimin drejt té kohés né kété
muaj, veprat pér rizgjimin e zemrave drejt kthjelltésisé e
pastrimit dhe pér agjérimin si betejé individuale.
Ligjaratat u mbajtén né disa qytete.
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SHPORTA ERAMAZANIT

Shporta e Ramazanit gézoi gindra familje nevojtare, me
artikuj ushgimoré dhe gjéra té nevojshme pér amviséri.
Né Kumanové shportat u mblodhén né bashképunim
me Sh.E. "Vllaznia" kurse né Tetové me O.H. "Kalliri i
Mirésisé". Aktivistét e FRI-sé né té dy qytetet gjaté gjithé
muajit pritén donatorét me ¢'rast shportat e
grumbulluara u shpérndané disa heré gjaté muajit pér
jetimét e nevojtarét.

KONCERTI I BAJRAMIT

Me ilahi, tekbire e salavate u miréprit festa e Bajramit té
Fitrit né Kumanové. Ky koncert u realizua né gendér té
qytetit, me kéndues té mirénjohur nga Magedonia dhe
Kosova, si: Egzon Ibrahimi, Xhemail dhe Sabatin
Nuhiju,Avdush Krosa, Avni Nebiu, Menduh dhe Deniz
Allajbeg dhe Furkan Junuzi, té cilét para publikut
kumanovar performuan ilahi té ndryshme. Né fund té
programit, t& gjithé kénduesit kénduan kéngén e
Bajramit, tekbire, salavate si dhe u bé lansimi i
fishekzjarreve.
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AKTIVITETET VERORE

U zhvilluan aktivitete edukative, pérvetésim dijesh,
pérgatitje profesionale, ushtrime pér shprehi té reja
dobiprurése, shétitje. Ligjératat me tematiké nga sfera e
besimit, moralit si dhe jurisprudencés islame u ligjéruan
nga teologét: Fevzi Musliu, Halil Ademi, Sumeje Peza,
Esma Sh. Kurti dhe Hasan Baftijari. Ligjéruan né tema
pér etikén e besimtarit, motivimet drejt suksesit,
aktivizimin e rinisé. Pér té gjithé 70 pjesémarrésit FRI
ndau certfikata pér pérfundimin me sukses t& Shkollés
Verore 2017.

Me rini t& edukuar
Drejt qéllimit t& synuar

Merin] 6 eduky

sl elinit gy,

TRAJNIME NJEDITORE

Me trajnuesin Aluthman Abdulaziz Ahmed, FRI organizoi dy trajnime, njérin né qytetin e Tetovés dhe njérin né
Kumanové. Né temén "Kreativiteti né veprimtariné ftuese" né Tetové punuan disa grupe me studenté, grupe té
udhéhequra nga trajnuesi né fjalé.
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HIXHRI 1439/2017

Pér té shtatémbédhjetén heré me radhé u organizua manifestimi "Né gjurmét e mé té miréve". Né kété manifestim u
shpérblyen:

- Nxénésit mé té miré té shkollave té mesme nga Magedonia

- Studentét e dalluar nga pesé universitetet e vendit

- Dr. Arlind Farizi, fitues i cmimit " Shkencétari i ri i vitit"

- Hfz. Burak Iseni, fitues i cmimit "Hafézi i ri i vitit"

- Personalitete e subjekte pér kontribut e arritje té vecanté

- Emir Fetai, fitues i ¢mimit té vecanté, me rastin e pérzgjedhjes si studenti mé i miré né mesin e 200

studentéve né Stamboll té Turqisé.

Manifestimi ishte i pasur edhe me disa pika artistike: interpretimi i recitaleve "Rrugé té mbaré" e "Din dhe dije" nga
aktori Adrian Aziri si dhe interpretimi i ilahive nga kénduesi i mirénjohur Mesut Kurtish.
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MANIFESTIMI | MUHAMEDIT A.S.

Manifestimi u mbajt né Kumanové, me program tépasur
edukativ e kulturor. Programi pérfshiu: lexim Kurani nga
hfz. Daut Lezi, ligjératé me temé " Urtésia e Muhamedit
a.s.” nga hoxhé Fidaim Fazliu, interpretim ilahish nga
Nderim Alimi. Piké artistike u paraqit drama "Tre té
mbeturit né shpellé" si dhe né fund u bé ndarja e gmimit
"Hafiz Refik Ajeti".

Pos manifestimit gendror, u realizua edhe aktiviteti
"Njihuni me Muhamedin (a.s), udhézuesin pér kérkim
té diturisé”, ku né Tetové pér studentét u shpérndané
fletushka bashkéngjitur me hadithin profetik pér
kérkimin e diturisé shogéruar me tréndafila.




ARRITJET E VITIT

FRI pjesé e bordit udhéheqés né FEMYSO

FEMYSO (Forum of European Muslim Youth and Student
Organisations) - Forumi i Organizatave Rinore dhe
Studentore Myslimane Europiane, né Kolonjé té
Gjermanisé, kété vit mbajti kuvendin e 21, ku u zgjodh
kryesia e re pér periudhén 2017-2019. Né kuvend
morén pjesé pérfagésuesit e organizatave nga e gjithé
Evropa gé jané anétare né FEMYSO, poashtu edhe
pérfagésues té FRI-sé. Forumin Rinor Islam né kété
mandat do ta pérfagésojéVullnet Selmani, i cili u zgjodh
edhe pérgjegjés pér financat.

Paragitja e FRI-sé, mé e mira né Asamblené Botérore té
Rinisé Myslimane

"Té rinjté proaktiv" ishte tema e seminarit t€ organizar
né Sarajevé nga Asambleja Botérore e Rinisé
Myslimane. Forumi Rinor Islam né kété seminar u
pérfagésua nga anétarét Vullnet Selmani dhe
Abdulhamid Mustafa, té cilét prezantuan FRI-né dhe
prezentimi u perzgjodh mé i miri nga prezentimet te
cilétu béné né kété seminar.
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FRI u shpérblye me ¢cmimin"Social Justice Award”

FEMYSO, me rastin e 20 vjetorit té themelimit t€ saj,
shpérbleu ForuminRinor Islam me ¢mimin "Social
Justice Award", pér veprimtari té suksesshmené sferén e
té rinjve dhe sektorin civil.

Njéashtu, FRI mori pjesé edhe né punétoriné e
organizuar pér organizatat anétare me titull:
"Menaxhimi financiar dhe térheqgja e fondeve
institucionale”.

Né kété ngjarje, FRI u pérfagésua nga Berat Limani,
nénkryetar i organizatés dhe Mevlan Zendeli, anétar.

FRI pjesé e grupit rinor késhillues té organizuar nga OSBE

Ky takim u realizua me kryesiné e OSBE - s€, ministrin e jashtém té Austrisé, Sebastian Kurz, ministrin e jashtém té
Magedonisé si dhe shefen e misionit t€ OSBE - sé né Shkup, ambasadorja Nina Suomalainen. Ndérkaq pérfagésues i
ForumitRinor Islam ishte Bujar Muga.

EEEE )
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PARAQITJA E FRI-SE,
BASHKEPUNIMET ME INSTITUCIONE DHE MEDIUME

BASHKEPUNIMI ME PORTALE DHETELEVIZIONE

Aktivitetet e FRI-s€ u pércollén nga shumé mediume, nga televizionet shtetérore, televizionet lokale, televizionet
nacionale, gazeta e shkruar si dhe nga shumé mediume elektronike nga Magedonia si dhe nga vendet tjera fqinjé.

Késhilla ramazani

- Nén moton “Ramazani, muaj i rizgjimit”, me hoxhallaré t€ ndryshém
urealizuan késhillat e Ramzanit, té cilat u transmetuan nga televizionet lokale né disa qytete t&€ Magedonisé.

"TALENTIUM" NXENESIT NJIHEN ME‘PUNEN NE MEDIA

l ni{ﬁw 31T ME LIGIERATE DHE KESHILLA PER NXENESIT PJESMARRES NE KETE PROJEKT

Koha ©@

[ KuETURE | EPERDITSHME INFORMATIVE

BALLINA  AKTUALE FORUM KULTURE SPORT SPECIALE NDRYSHE ME

U hap muzeu i Muhamedit a.s. né Shkup
(FOTO)

Nga insoniine - 10/02/201

Buletini 2016-2020
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BASHKEPUNIMET ME OJQ DHE INSTITUCIONE

FRI forcoi lidhjet me institucionet dhe organizatat e vendit dhe jashté, me ané té bashképunimeve né aktivitete,
shkémbimit té letrave me raste té veganta, vizitave nga ana e kryetarit dhe vizitat e béra né FRI. Poashtu, u krijuan
edhe bashképunime té reja. Disa nga institucionet nga vendi dhe jashté gé u vizituan nga kryetari i FRI-sé dhe qé
vizituan FRI-né pérfagésues té tyre:

Né Magedoni, vizité: Né Turqi, vizité: Né Saudi, vizité:
Kryetarit té komunés sé Organizatés “Yedi Hilal” Ligés Botérore Myslimane
Dollnenit, Xhemil Qamiloskit Organizatés “IHH” Organizatés ndérkombétare
Organizatés "Marif" Fondacionit rinor “Tugva” t€ ndihmés islamike
Kryetarit té komunés sé Komunés sé Bursés Fondacionit té Katarit

Studenicanit
Fondacionit "Albiz"
Ambasadés sé Britanisé
né Magedoni
Ambasadés sé SHBA-sé
né Magedoni
OSBE-sé

Buletini 2016-2020



KUVENDET RAPORTUESE

Fillimisht degét, né qytetet ku éshté e shtriré FRI-ja, mbajtén kuvendet raportuese dhe mé pas u mbajt edhe kuvendi
gendror i FRI-sé. Para kuvendaréve, kryetari i pérgjithshém i FRI-s€ shpalosi punén njévjecare té organizatés, mé pas
me ndryshimet e paraqjitura raporti u miratua. Poashtu, u paraqit dhe u miratua edhe raporti financiar.
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SHENIMI | DITEVE TE VECANTA

Dita Botérore e Mbulesés

Dita Botérore e Mbulesés u shénua me njé panel
diskutimi me temé “Femra né pas modernitet, mes
shfagjes sé identitetit t& saj dhe paragjykimeve.”
Paneliste ishin psikologe Mr. Alije Alimi dhe juriste Mr.
Xhemile Saliu. Qéllimi i kétij paneli ishte orientimi i
grave me mbulesé qé hasin paragjykime dhe
diskriminime té ndryshme né pérditshméri dhe
institucione.

Ditae Flamurit

Me rastin e 28 néntorit FRI shpérndau fleturime dhe karafila pér kalimtarét e rastit né qytetin e Tetovés.

“Flamuri Kombétar éshte

URIME

Kim;zisqﬁii:rl‘“.’"‘" l— l\l 28 Nentm“

Ditae Mésuesit, 7 Marsi

Me rastin e 7 marsit, Dités s&€ Mésuesit, u realizua kuiz i diturisé né Kumanové me shkollaré t€ mesém té pérzgjedhur
nga tri shkollat e mesme té gytetit, punén e té ciléve e ndoqi dhe e vlerésoi komisioni né pérbérje té tre profesoréve
nga kéto shkolla.

ANRREEERE ANREREEREC LLLLL L
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AKTIVITETE ME STUDENTET DHE NXENESIT

Eureka

Fjala “Eureka” ka kuptimin e zbulimit pas njé kérkimi & gjaté,
konkretisht zbulimin e potencialeve t& nxénésve pas trajnimeve
gé do t'i ndjekin. Dobésimi i fuqisé potenciale tek t& rinjté,
zbehja e vetédijes pér réndésiné e edukimit dhe rrezikshméria e
rjeteve sociale jané disa nga sfidat kryesore njékohésisht dhe
shkaget pse FRI e pa € nevojshme prezencén e njé projekti
reformues pér € rinjt e shkollave fillore.

Ky projekt synon zhvillimin dhe ngritien e gjeneratave mé té
reja té shkollave fillore sipas parimeve dhe vlerave ge ¢do heré
kané gené dobiprurése dhe déshmuese pér pérparim.
Pjesémarrés ishin  afér 60 semimaturanté mé t# dalluar #
qytetit 1€ Shkupit dhe rrethinés. Disa nga trajnimet ishin
“Menaxhimi i vetes né kohé”, “Kimia e mjedisit jetésor”, “Té
mésuarit efikas”. Projekti pérfundoi me paragjitie t& grupeve &
nxénésve para publikut né pérmbylljen solemne.

4]
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Projekti Socratium

Projekti Socratium kété vit u realizua pér heré té paré né
Kumanové me nxénésit e shkollés ekonomike “Pero
Nakov”. Trajnimet psikologjike rreth njohjes sé vetes,
njohjes sé té tjeréve dhe identifikimit t& problemeve né
bazé té pyetésorit MBTl ishin pjesé e kétij projekti.

Takime me maturantét

Né bashképunim me unionet e nxénésve té shkollave té
mesme té qytetit té Shkupit, u organizuan trajnimet
“Orientimi profesional” me psikologen Edlira Destani
dhe  “Tejkalimi | krizave rinore” me hoxhé Fevzi
Musliun.

Pér vitin akademik 2018/2019 u realizuan trajnimet
“Tejkalimi i pengesave rinore” me trajnues Leonard
Kaja, “Orientimi profesional” me prof. Mevludin Ibish
dhe “Si té pérgatitet njé punim seminarik” me Mr.
Burhanedin Nuhiju.
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Kursi i matematikeés

Pér dy muaj rresht u realizua kursi matematikés me
nxénésit pjesémarrés né projektin “Eureka” né Shkup.

Té rejat aktive

Projekt risi i cili u realizua né Shkup me vajza té
shkollave té mesme pér 10 javé me tema si “Shoqgéria e

shéndoshé”, “Lidershipi”,” Suksesi né grup”,
“Hulumtim né biblioteké” etj. Kryesisht kéto takime
javore u realizuan né formé bashkébisedimi té
udhéhequra nga anétare té FRI — sé. Qéllimi i kétij
projekti ishte ngritja e aspektit edukativ, orientimi i té
rejave drejt njé vizioni té qarté personal, nxitja dhe
motivimi i tyre pér zhvillim personal.

27 Tetor 2018 10 Néntor 2018 24 Néntor 2018 08 Dhjetor 2018 22 Dhjetor 2018
Shogéria Lidership City Game Asociacione Dokumentar
e shéndoshé

20 Tetor 2018
Hyrje

Autoré
té librit

03 Néntor 2018 7 Néntor 2018 01 Dhjetor 2018 g
Suksesi Hulumtim Institucioni
né grup né bibliotek ideal
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Ligjérata

U realizuan njé numér i madh i ligiératave € hapura t€ cilat
organizohen nga Departamenti i Femrés, degét dhe néndegét
e FRI - s&, me géllim t€ nxitjes sé studentéve e nxénésve drejt
njohjes dhe pérkushtimit ndaj Zotit, kérkimin e modeleve dhe
formimin e personalitetit shembull né shoggéri. Ligjératat ishin
javore, dyjavore dhe mujore. Ndérkaq ligjérues ishin: Fevzi
Musliu, Hasan Baftijari, Mevlan Abazi, Sumeje Peza, Qamil
Rushiti, Omer Dauti, Ardian Sejdiu che Taha Kéllénc nga
Turgia.

Takim me studentét nga fakultetet e Turqjisé

Né kété takim té pranishém ishin nxénésit e interesuar pér
studime né Republikén e Turgisé t€ cilét u informuan mé
shumé reth pérparésive dhe mundésive pér studime né
universitetet e Turqjisé, t€ cilat né ményré té detajuar i elaboruan
studentét shqjiptaré € cilét studiojné atje duke treguar pér
eksperiencat e tyre.

Qendra Rinore

Né gendrén rinore t FRIsé gjaté vitit 2017/2018 banuan 80
studenté nga e gjithé Magedonia. Gjaté kétij viti akademik, me
studentét e késaj gendre u zhvillua ky program: programi
edukativ, aktivitete sportive dhe argétuese, trajnime pér
studentét, pérgatitie e punimeve studentore si dhe vizita dhe
shétitje.
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RAMAZANI

Mirépritje e muajit Ramazan

Sé bashku me shumé qytetaré u prit muaji Ramazan né
Carshiné e Vjetér té Shkupit, me manifestimin
tradicional “Miré se erdhe muaji Ramazan”.

Shénimi i fillimit t&¢ muajit Ramazan u bé edhe né
qytetin e Tetovés me shpérndarjen e hurmave dhe lutjes
sé iftarit pér kalimtarét e rastit né qytet.

Kumanova zbukuroi qytetin me banderola me moto:
“Ramazani, muaji i vetédijesimit”’, “Ramazani, muaj i
mirésisé” si dhe “Ramazani, muaji i freskisé
shpirtérore”.

Mbrémjet Kuranore

Mbrémijet Kuranore, me lexues té shquar nga vendi u
realizuan me sukses né Carshiné e Vjetér té¢ Shkupit
dhe né Kércové.

Lexuesit: hfz. Jasin Abdullahu, hfz. Jetmir Zendeli, hfz.
Adnan Elmazi.




Netét e kulturés islame

Ky aktivitet u realizua né sheshin e qytetit té
Kumanovés, me program té pasur kulturor, artistik, fetar
e arsimor si: fjalime motivuese, interpretim
monologjesh, kuizi i diturisé, panairi i librave,
émbélsirave dhe kéndi i henasé. Gjithashtu u shpallén
edhe semimaturantét mé té miré té vitit.

Né Tetové u organizua Kampusi i Ramazanit pér femra,
i cili ngértheu faljen e namazeve sé bashku, ligjératé
dheiftar.

' ' e
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Iftare

Né sheshin e qytetit t& Kumanovés u organizua iftari i
madh tradicional. Té pranishém ishin mbi 500 persona
dhe até té pérkatésive t€ ndryshme fetare, e kombétare,
si dhe pérfagésues té institucioneve lokale e
organizatave jogeveritare.

Iftare u shtruan edhe né Shkup, Tetové, Kércové dhe
Prilep me anétaré, aktivisté dhe dashamiré té FRI-sé.
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Shpallja e semimaturantéve

Nén moton "Investo pér dituring, siguro ardhmériné", u shpérblyen semimaturantét mé t€ miré né Kércové. Pér
dallim nga vitet e kaluara ky aktivitet né Tetové dhe Prilep u realizua né mbrémjen e iftarit té degéve, ndérkaq né
Kumanové né kuadér té Netéve té kulturés islame.

FISNIK SHABANI
Keyetar| FRI

&
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Shporta e Ramazanit

Shportat u shpérndané pér gindra familje nevojtare. Né
Kumanové u mblodhén 1964 shporta né bashképunim
me Sh.E. "Vllaznia" kurse né Tetové 2238 shporta né
bashképunim me marketet "Ramstor".

Koncerti | Bajramit

Ky koncert u realizua né gendér té gytetit, me kéndues
t€ mirénjohur nga Magedonia dhe Kosova, si: Egzon
[brahimi, Xhemail dhe Sabatin Nuhiju, Ylber Aliu,
Nderim Alimi, Dardan Ramadani, Avni Nebiu dhe grupi
“Zijadin Ismaili”. Né fund té programit u bé lansimi i
fishekzjarreve.
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AKTIVITETE ME AKTIVISTE

Aktivitete edukative
Shkolla edukative, takime ,si dhe aktivitete tjera si
mbrémje imanore, mexhlise, iftare vullnetare, klubi i

libritu realizuan me aktivisté népér degét e FRI - s€.

Aktivitete té lira argétuese

Aktivitete té lira argétuese si: piknige, kampingje,
ekskurzione njéditore u zhvilluan né disa qytete me
anétaré e aktivisté népér vende té ndryshme té
Magedonisé me qéllim té afrimit dhe ripértérimit pas
angazhimeve népér aktivitete t€ ndryshme. Né pranveré
té kétij viti u realizua piknik i pérbashkét i t€ gjitha
degéve, me rreth 60 anétaré.

Seminare

Né Kumanové u realizua njé cikél seminaresh me temé “Dhjeté cilésité e muslimanit bashkékohor”. Ndérkaq né
Shkup u realizuan seminaret: “Vlerat e FRI - sé”, “Menaxhimi i vetes drejt suksesit” dhe seminar njéditor me

”

pjesémarrésit e projektit “Eureka”.
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Né gjurmét e mé té miréve

Pér té tetémbédhjetén heré me radhé u organizua
manifestimi "Né gjurmét e mé té miréve". Né kété
manifestim u shpérblyen:

Nxénésit mé té miré té shkollave té mesme nga
Magedonia

Studentét e dalluar nga pesé universitetet e vendit
Dr. Mevludin Memedi, fitues i ¢cmimit "Shkencétar i
riivitit"

Hfz. Muaz Ajrullau, fitues i cmimit "Haféziirii vitit"
Personalitete e subjekte pér kontribut e arritje té
vecanté

Zulejha Imeri, fituese e cmimit té vecanté, me rastin
e pérzgjedhjes si studentja mé e miré e gjeneratés né
Fakultetin Ekonomik né Stamboll té Turqisé.

Pika artistike té késaj mbrémje ishin paraqgitja e
monologut  “Elif” nga Genci Mirzo me tekst té
Fatmir Mujés dhe interpretimi i ilahive nga Egzon
Ibrahimi.







FUSHATA “TA NJOHIM MUHAMEDIN A.S.”

Manifestimi u mbajt né Kumanové, me panel diskutimi
nga studentét anétaré/aktivisté té FRI-sé té cilét
prezantuan jetén dhe veprén e Muhamedit a.s nga
aspekti i tyre profesional. Programi pérfshiu edhe disa
pika artistike.
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AKTIVITETE

FRI mori pjesé né takime té realizuara nga
FEMYSO

Anétaré té FRI-sé ishin prezent né disa takime té
realizuara nga FEMYSO (Forum of European Muslim
Youth and Student Organisations) - Forumi i
Organizatave Rinore dhe Studentore Myslimane
Europiane. Takimet u realizuan né Tirané, Budapest,
Bruksel, Sarajevé, Rroterdam ku ishin prezent Liridon
Ismaili, Fuat Shabani, Ejup Memeti, Kujtesa Xheladini
dhe Vullnet Selmani si pérgjegjés i financave i késaj
organizate.

FRI pjesé e seminarit nga Organizata Botérore té
té Rinjve Muslimané

Forumi Rinor Islam mori pjesé né seminarin e 23-t€ me
radhé gé realizohet nga Organizata Botérore e té Rinjve
Muslimané né Bosnje dhe Hercegoviné. Abdulhamid
Mustafa, kryetar i FRI — Dega Shkup dhe Vullnet
Selmani, anétar i kryesisé e pérfagésuan FRI-né né kété
seminar, ku u paragitén me tema té ndryshme profesoré
té dalluar nga Arabia Saudite.

FRI pjesémarrése né takimin vjetor té Unionit té
Shqiptaréve Muslimané né Itali

Né organizimin vjetor, t& njémbédhjetin me radhé té
Unionit té Shqgiptaréve Myslimané té Italisé. Nga FRI
pjesémarrés ishin nénkryetari i organizatés, Hasan
Baftijari, i cili ligjéroi né temén “E drejta e jetés, tjetri i
ngjashém dhe tjetri i ndryshém” dhe Vullnet Selmani,
anétar i kryesisé gendrore t€ FRI-sé, i cili prezentoi
veprimtariné e Forumit Rinor Islam dhe aktivitetet té
cilatrealizohen.

FRI ishte pjesé e platformés sé O)JQ-ve pér
pérkrahjen e Referendumit.

FRI'iu bashkua protestés “Drejtési pér Almirin” mé 21
mars, para Qeverisé sé RM-sé, protesté kundér
rikualifikimit té [éndés.

Media

Aktivitetet e FRI-sé u pércollén nga shumé mediume,
nga televizionet shtetérore, televizionet lokale,
televizionet nacionale, gazeta e shkruar si dhe nga
shumé mediume elektronike nga Magedonia si dhe nga
vendet tjera fqinjé.
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AKTIVITETET E PUBLIKUARA NE
UEB FAQE DHE RRJETE SOCIALE

Pérveg publikimeve té rregullta té lajmeve, lajmérimeve né uebfagen FRI, né rrjetet Facebook dhe Instagram jané
publikuar edhe disa projekte si:

Video Shénimii 23 Prillit Dités sé Librit,

30 video Késhilla Ramazani nga anétaré dhe aktivisté,
Cikél videosh “Njeriu qé do Muhamedin a.s”
Pérkujtues agjérimi

Lajmérime, dizajne etj.

Urime me rastin e shénimit té festave kombétare si Dita e Flamurit, Dita e Alfabetit.

& Ojeriu g8 do Rejgamberi (a.5)

O mékembés béhu
mirénjohés!

Késhilla Ramazani
Hoxhé Halil Adem

FORUMI RINOR ISLAM

Buletini 2016-2020



KUVENDET RAPORTUESE

Fillimisht u mbajtén kuvendet e degéve ku u raportua pér aktivitetet né degét pérkatése gjaté kétij viti. Pastaj, u mbaijt
edhe kuvendi raportues vjetor i pérgjithshém. Para kuvendaréve, kryetari i pérgjithshém i FRI-sé shpalosi punén
njévjecare té organizatés, mé pas me ndryshimet e paraqitura raporti u miratua. Poashtu, u paraqit dhe u miratua
edhe raporti financiar.
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SHENIMI | DITEVE TE VECANTA

Dita Botérore e Mbulesés

Dita Botérore e Mbulesés u shénua me aktivitetin e realizuar né gendér té gytetit t¢ Kumanovés né té cilin u
promovua shkenca, arti dhe diversiteti. Programi i kétij aktiviteti pérfshiu tre kénde edhe até té provimit t€ shamive,
kéndi i kreativitetit dhe kéndi i shkencés. Q&llimi i kétij aktiviteti ishte vetédijesimi i femrave pér té drejtén e shfaqjes
sé identitetit dhe hapja e rrugéve té kuptimit dhe pranimit té mbulesés.

Departamenti i Femrés realizoi edhe njé fushaté mediatike pér disa dité me radhé me postimin e thénieve té
anétareve dhe aktivisteve té FRI —sé, té cilat studiojné dhe punojné né profesione té ndryshme duke shfaqur vlerat,
kontributin dhe universalitetin e femrave né shoqériné toné.




AKTIVITETE ME STUDENTET DHE NXENESIT

Projekti “Eureka”

Né Shkup, FRI realizoi projektin “Eureka”, projekt ky i cili u
realizua pér heré té dyté gjaté vitit 2019 me nxénés € shkollave
fillore, mé saktésisht semimaturanté té pérzgjedhur nga shkollat
e Shkupit dhe Studenicanit. Né kété projekt u pérfshiné 8
shkolla, me gjithsej 50 nxénés.

“Menaxhimi i vetes né kohé”, “Té mésuarit lehté dhe shpejt”,
“Rrjetet sociale”, “Kimia e ambientit jetésor” dhe “Shéndeti
oral” ishin temat e trajnimeve té cilat u realizuan me trajnues
profesional nga ana e FRI-s€. Pjesé e projektit ishin edhe
shétitjet dhe vizitat e disa vendeve historike. Nxénésit
pjesémarrés né pérmbylljen solemne té projektit, e cila u mbajt
né Qendrén Informative Kulturore, para publikut dolén me
paraqitie né grupe, duke folur kryesisht pér temat gé jané
shtjelluar né trajnimet e kétij projekti.
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Projekti Socratium

Projekti “Sokratium” vazhdoi edhe ké@ vit me ciklin e dyté né
Kumanové me nxénésit e shkollave &€ mesme. Trajnimet rreth
formimit dhe besimit né grup, si dhe “Teknikat e & mésuarit
efektiv” ishin pjesé e kétij projekti. Né pémbyllien e kétij
projekti u realizua fjalim motivues nga pérgjegjésja e projektit, si
dhe u ndané certifikata pér nxénésit pjesémarrés.
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Té rejat aktive/ Té rinjté aktivé

Rreth 60 nxénés té shkollave té mesme nga Shkupi dhe
Karshiaka, pér 10 javé radhazi u béné pjesé e kétij
projekti. Temat qé u trajtuan: “Shogéria e shéndoshé’,
“Lidershipi”” Suksesi né grup”, “Hulumtim né
biblioteké”.

Qéllimi i kétij projekti ishte ngritja e aspektit edukativ,
orientimi i té rinjve drejt njé vizioni té qarté personal si
dhe nxitja dhe motivimi i tyre pér zhvillim personal.

FRI festé me maturantet e Kumanovés

Ky organizim solemn nga FRI u realizua pér aktivistet qé
kurorézuan me sukses etapén katér vjecare té shkollimit
té mesém me ¢'rast u shtrua darké dhe u realizuan disa
aktivitete tjera té lira. Maturanteve iu dhurua edhe nga
njé dhuraté modeste, libra té hoxhé Jakup Asipit.

Trajnime

FRI kété vit realizoi trajnimin falas “Si té shkruajmé CV
dhe letér motivuese” pér studentét né Tetové. Trajnues
né kété aktivitet ishte Mr. Vullnet Selmani. Pér 15
pjesémarrésit u shpérndané certifikata pjesémarrjeje.
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Ligjérata

U realizuan njé numéri madh i ligjératave té hapura té
cilat organizohen nga Departamenti i Femrés, degét
dhe néndegét e FRI — sé, me géllim té nxitjes sé
studentéve e nxénésve drejt njohjes dhe pérkushtimit
ndaj Zotit, kérkimin e modeleve dhe formimin e
personalitetit shembull né shogéri.

Ligjérues ishin: Hasan Baftijari, Sumeje Peza, Fevzi
Musliu, Nuhi Ganija, Ardian Sejdiu dhe Musa Musai.

S Qendra Rinore

Né Qendrén rinore té FRI-sé gjaté vitit 2017/2018
banuan 80 studenté nga e gjithé Magedonia. Gjaté kétij
viti akademik, me studentét e késaj gendre u zhvillua ky
program: programi edukativ, aktivitete sportive dhe
argétuese, trajnime pér studentét, pérgatitje e punimeve
studentore si dhe vizita dhe shétitje.
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RAMAZANI

Mirépritje e muajit Ramazan

Sé bashku me shumé qytetaré u prit muaji Ramazan né Carshiné e Vjetér té Shkupit, me manifestimin tradicional
“Miré se erdhe muaji Ramazan”. Pikat e kétij manifestimi ishin: leximi i disa ajeteve kuranore nga hfz. Xhemail
Nubhiu, ilahité e kénduara nga Menduh Allajbegu dhe monologu nga Medin Bajrami.

Shénimi i fillimit t€ muajit Ramazan u bé edhe né qytetin e Tetovés me shpérndarjen e hurmave dhe lutjes sé iftarit
pér kalimtarét e rastit né qytet.

Kumanova zbukuroi gytetin me banderola, té cilat u vendosen né tri pikat mé frekuentuese té qytetit me
mbishkrimet “Ramazani, muaji i vetédijesimit”, si dhe “Ramazani, muajii freskisé shpirtérore”.

Banderola me mbishkrimin e urimit t¢ Ramazanit u vendosén edhe né Sllatiné t€ Tetovés dhe u bé shpérndarja e
imsakijeve pérbanorét.

Netét e kulturés islame

Ky aktivitet u realizua né sheshin e qytetit t& Kumanovés
me program té pasur kulturor, artistik, fetar e arsimor si:
fjalime motivuese, interpretim monologjesh, kuizi i
diturisé, panairi i librave dhe émbélsirave, dokumentar
dhe kéndi i kreativitetit. Gjithashtu u shpallén edhe
semimaturantét me té miré té vitit.
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Iftare

Né sheshin e gytetit t&¢ Kumanovés u organizua iftari i
madh tradicional. Té pranishém ishin mbi 500 persona
dhe até té pérkatésive té ndryshme fetare, e kombétare
si dhe pérfagésues té institucioneve lokale e
organizatave jogeveritare.

[ftare u shtruan edhe né Shkup, Tetové, Kércové dhe
Prilep me anétaré, aktivisté dhe dashamiré té FRI-sé.

Ligjérata

Né kuadér té kétij muaji u realizuan disa ligjérata edhe
até né Kércové dhe Prilep.

Ligjérues ishin Prim. Dr. Med. Sc. Ali lljazi nga Gjakova,
teolog Tahir Zenelhasani kryetar i shoqatés
“Ardhméria” né Shqipéri, Qamil Rushiti, dhe teolog
Fevzi Musliu.
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Shpallja e semimaturantéve

Nén moton "Investo pér dituriné, siguro ardhmériné”, u shpérblyen semimaturantét e dalluar né Tetové. Edhe kété
vité ky aktivitet né Tetové u realizua sé bashku me iftarin tradicional, ndérsa shpallja e semimaturantéve té dalluar té
Kumanovés u bé né kuadér té Netéve té kulturés islame.
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Programi solemn “Ramazani, muaji i dashurisé”

Departamenti i Femrés né Shkup realizoi programin
solemn me rastin e muajit t¢ Ramazanit, me aktivistet
dhe anétaret mé té reja. Pikat e kétij pragrami ishin:
kéndimi i disa ilahive, paragitje té njé monologu,
dialogu dhe disa lutje.

Vizité fémijéve me nevoja té vecanta

Né prag té festés sé Bajramit, FRI vizitoi shkollén e
fémijéve me nevoja té vecanta “Sadakaja” né
Kumanové, me c¢'rast iu dhuruan edhe pako me
produkte té nevojshme pér ta.

Kuizi i diturisé

Dega né Prilep realizoi aktivitetin “Kuizi i diturisé” né
hapésirat e xhamisé Bedér té fshatit Cérnilishté, né té

ER St cilin kuiz garues ishin té rinjté e vendit.

=
@ j Shporta e Ramazanit
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Shportat u shpérndané pér gindra familje nevojtare. Né
Kumanové u mblodhén rreth 2000 shporta. Poashtu
2000 shporta u mblodhén edhe né Tetové né
bashképunim me Organizatén Humanitare “Kalliri i
Mirésisé”.
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Koncerti i Bajramit

Ky koncert u realizua né gendér t€ qytetit né bashképunim me shoqatén “Vllaznia” me kéndues té mirénjohur nga
Magedonia dhe Kosova, si: Nusret Kurtishi, Dardan Ramadani, Avni Nebiu, Daut Lezi dhe Avdush Krosa. Né fund té
programit ubé lansimi i fishekzjarreve.
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AKTIVITETE ME AKTIVISTE

Aktivitete edukative

Shkolla edukative, takime si dhe aktivitete tjera si
mbrémje imanore, mexhlise, iftare vullnetare , kursi i
Kuranit dhe klubi i librit u realizuan me aktivisté népér
degéte FRI—sé.

Aktivitete té lira argétuese

Aktivitete té lira argétuese si: piknige, kampingje,
ekskurzione njéditore u zhvilluan né disa gytete me
anétaré e aktivisté népér vende té ndryshme té
Magedonisé me géllim té afrimit dhe ripértérimit pas
angazhimeve népér aktivitete té ndryshme.

Aktivitetet sportive
Degéte FRI-s€, gjaté vitit 2019, realizuan aktivitete té ndryshme sportive, kryesisht lojéra futbollistike.

Buletini 2016-2020



FORUMI RINOR ISLAM

Seminare

Né Kumanové u realizua njé cikél seminaresh me temé
“Dhijeté cilésité e muslimanit bashkékohor”. Gjaté kétij
cikli u mbajtén disa takime me ligjérues t€ ndryshém si
hoxhé Hasan Baftijari, hoxhé Fevzi Musliu, hoxhé Rufat
Sherifi, Dr. Rabie Mustafi, Mr. Milazim Mustafa, Arsim
Jonuzi, Sead Ramadani.

Seminari veror né Canakale té Turqisé

Seminari veror me aktivisté, nxénés dhe studenté né
Canakale té Turqisé kishte karakter edukativo-aftésues,
né té cilin pérveg ligjératave pjesé e programit ishin
edhe aktivitetet rekreative, vizitat disa vendeve dhe
monumenteve historike.

Trajnim me udhéheqésiné e organizatés
ndérkombétare FEMYSO

Aktivistét e FRI nga té gjitha degét ku vepron kjo
organizaté ndogén trajnim njéditor me trajnues
ndérkombétaré nga bordi drejtues i FEMYSO-s nga
Zvicra, Anglia, Franca, Gjermania dhe Shqgipéria. Temat
e trajnimeve ishin "Té menduarit strategjik" dhe
"Planifikimi i eventeve”.
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Né gjurmét e mé té miréve

Pér t& néntémbédhjetén heré me radhé u organizua

manifestimi "Né gjurmét e mé té miréve". Né kété

manifestim u shpérblyen:

o Nxénésit mé té miré té shkollave & mesme nga
Magedonia e Veriut

« Studentéte dalluar nga pesé universitetet e vendit

» Dr. Argétim Saliu, fitues i cmimit "Shkencétar i ri i
vitit"

e Motrat Azra dhe Sara Demiri, fituese té ¢mimit
"Hafizete reja té vitit"

e Personalitete e subjekte pér kontribut e arritje té
vecanté

o Pika artistike té késaj mbrémje ishin paraqitia e
monologut “Fjalét e njé kalorési” nga Genci Mirzo
me tekst té Fatmir Mujés dhe interpretimi i ilahive
“Ezani i pambaruar” dhe “Emri Muhamed”, té
shkruara enkas pér kété manifestim poashtu nga
Fatmir Muja, té cilat i interpretoi Musli Musliu.







FUSHATA “TA NJOHIM MUHAMEDIN A.S.”

Manifestimi u mbajt né Kumanové, me program edhe até:
 lexim Kurani nga Sabaatin Nuhiju

« ilahinga Nderim Alimi

 ligjératé nga Ardian Sejdiu

« monolog nga Emira Rexhepi

Me rastin e muajit t€ lindjes s€ Muhamedit a.s u organizuan ligjérata fetare edhe né Tetové me teologun Ardijan
Sejdiu me temé “Muhamedi alejhis-selam dhe ndértimi i shogérisé” dhe né Karshiaké t& Shkupit me Mr. Musa
Musain me temé “Muhamedii a.s. tréndafili i méshirés qgé mbiu mbi rérén e shkretétirés”.

Vdharmmedin







FRI NE SHUMELLOJSHMERI AKTIVITETESH

DHE BASHKEPUNIMESH

FRI pjesé e iniciativés pér ambient mé té pastért

Forumi Rinor Islam ishte pjesé e iniciativés pér njé
ambient mé té pastért dhe ekologjik té organizuar nga
Higjiena Komunale - Shkup. Me kété aktivitet u pércoll
mesazhi deri te té gjithé qytetarét pér kujdesin e hedhjes
sé mbeturinave dhe ruajtjen e ambientit jetésor.

FRI mori pjesé né seminar né Sakarja té Turqisé

FRI mori pjesé né seminarin katérditor me studenté t&
vendeve té ndryshme té botés, e organizuar nga
organizata Anadalou Platformu Ogrenci gé vepron né
Republikén e Turqgisé. Dhjeté studenté té cilét jané
anétaré té Forumit Rinor Islam ishin pjesémarrés né kété
seminar, né té cilin u shtjelluan shumé tema dhe u
organizuan grupe té ndryshme punuese.

FRI mori pjesé né seminarin e organizuar nga
Fondacioni AXIS

Forumi Rinor Islam mori pjesé né seminarin dyditor té
realizuar nga Fondacioni AXIS me temé: “Menaxheri
dhe roli i tij né organizaté” me trajnues Prof. Dr. Gadaf
Rexhepin. Pjesémarrés né kété seminar ishin kryesisht
anétarét e kryesisé géndrore té FRI-sé.

FRI né takim me kryesiné e organizatés
ndérkombétare FEMYSO

Forumi Rinor Islam mirépriti né Shkup bordin
udhéheqés te Forumit Evropian té té Rinjve Muslimané
dhe organizatés studentore FEMYSO nga ku realizuan
takime te pérbashkéta ndérmjet dy kryesive, késhtu
duke prezantuar punén e té dyja organizatave.
Gjithashtu u diskutua mbi sfidat dhe mundésité me té
cilat ballafagohen kéto dy organizata dhe né pérfundim
te takimit u konstatua nevoja pér ta thelluar edhe mé
shumé bashképunimin i cili do t€ jeté i dobishém pér té
dyja palét.

FRI fitoi cmimin "The best event of the year"

Me rastin e asamblesé sé pérgjithshme té Forumit té
Organizatave Rinore dhe Studentore Muslimane né
Evropé (FEMYSO), aktiviteti i Forumit Rinor Islam, "Né
gjurmét e mé té miréve" u pérzgjodh si aktivitetit mé i
miré ndér aktivitetet e shumeé organizatave tjera té cilét
veprojné né Evropé. Kjo ngjarje u realizua né Dublin, ku
nga Forumi Rinor Islam morén pjesé kryetari i FRI-sé
Fisnik Shabani, nénkryetari Berat Limani dhe anétari i
kryesisé Vullnet Selmani.

&
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VIZITAT FRI — SE DHE NGA FRI

Vizité nga Fondacioni “Axis” Vizité Komunés Haraginé
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SEMINARI “STAFF RETREAT 2020”

Seminari Staff Retreat, u realizua pérgjaté periudhés
kohore 10-13 Janar 2020 né Hotel Drim — Strugé né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, pjesémarrés né
kété seminarishin 52 persona edhe até:

« Kryesia géndrore e FRI-sé (kryetar, nénkryetarét,
sekretari gjeneral si dhe anétaré tjeré té kryesisé
géndrore)

« Kryetar té degéve dhe kryesité e degéve (Kumanové,
Shkup, Tetové, Gostivar, Kércové, Prilep)

 Trajnuesitdhe ligjeruesit—teolog

Staff Retreat u emértua pasiqé ky seminar i tuboi té
gjithé anétarét dhe aktivistét mé aktiv té€ Forumit Rinor
[slam né nivel republikan, ku bashkarisht u diskutuan
biseda té réndésishme pér veprimtariné e OJQ-sé FRI,
né fillim u bé rishikimi i aktiviteteve qé jané realizuar
nga FRI pérgjaté periudhés katér vjecare 2016-2019 né
té gjitha gytetet ku shtrihet FRI, rishikimi i aktiviteteve
ishte edhe njé pérkujtim se cilét aktivitete kishin béré
propagandé dhe ndikim mé té madh tek popullata por
edhe aktivitetet risi té cilét u realizuan pér nxénés dhe
studenté mé té dalluar.
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Pjesé e programit té seminarit ishin edhe ligjeratat  Pérvec trajnimeve té brendéshme qé ngérthenin planin

fetare: strategjik, funksionimin e brendshém té FRI-sé,
realizuam dy trajnime pér aftésimin e pjesémarrésve
Tema: “Roli dhe Misioni njeriut né toké” edhe até né dy sfera:

Ligjerues: Hasan Baftijari

1.Intelegjenca Emocional, - Endrit Magi
Tema: “Muslimani Produktiv” 2.Komunikimi Publik, - Endrit Magi
Ligjerues: Vladimir Kera

Pas pérfundimit té seminarit realizuam njé shétitje me té
gjithé pjesémarrésit né qytetin e Ohrit.

YOUTH MEETINGS

Buletini 2016-2020
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DITA E MBULESES

Me rastin e shénimit & 1 Shkurtit “Dités s&¢ Mbulesés”, Forumi
Rinor Islam realizio disa video me mendime t€ personaliteteve
nga vendi nén moton “Unitet né Diversitet”.

Pjesémarrés: Elisabeta Bajrami Ollogu, Edlira Destani, Nita
Beluli, Amella Ismaili Cana, Jolanda Jajaga.

DITES BOTERORE

TE MBULESES

“COVID - 19, DELIRESOHU!”

Forumi Rinor Islam pér & gené vazhdimisht afér qytetaréve,
vecanérisht afér € rinjéve né periudhén e sfidés globale, me
rastin e pérhapjes sé virusit Covid - 19 filloi me fushatén
mediatike nén moton “Covid -19, Délirésohu!”.

Covid-19

Forumi Rinor Islam
rekomandon:

mbroje veten, sepse késhtu e
mbron téré shogériné

Qéndroni té shéndetshém!
Qéndroni té sigurt!
Qéndroni né shtépi!

FRI

EDUKOJME, MOTIVOJME, FuQizojmE S \(EIIETevnyy

@ www.fri.org.mk
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ME N
“UNITET NE DIVERSITET"

Fokusi i fushatés ishte né pércjelljen e késhillave pér mbrojtjen,
produktivitetin, délirésimin fizik dhe shpirtéror t€ gjithésecilit.

Covid-19

Besim

Kush beson né Allahun dhe né Ditén e Gjykimit,
le t'i b&jé miré fqinjit té tij.
Muhamedi a.s.

Qéndroni té shéndetshém!
Qéndroni té sigurt!
Qéndroni né shtépi!

FRI

N 4
EDUKOJME, MOTIVOJME, FUQIZOJME &\ NEmrTIrasyoyp
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@ www.fri.org.mk
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EUREKA

Projekti “Eureka” synon zhvillimin dhe ngritjen e Disa nga trajnimet ishin “Menaxhimi i vetes né kohé’,
gjeneratave mé té reja té shkollave fillore sipas parimeve  “Shéndeti mental dhe varésia e rrjeteve sociale”, “Té

dhe vlerave ge ¢do heré kané gené dobiprurése dhe  mésuarit efikas”, "Menaxhimi i vetes né kohé".
déshmuese pér pérparim.

Projekti pérfundoi me njé ligjeraté me temé “Mbrojta
Pjesémarrés ishin afér 60 semimaturanté mé té dalluar  nga Covid - 19” me ligjerues Dr. Adhurim Fazliu, mjeké
té qytetit té Shkupit dhe rrethinés. néndihmén e paré.
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RAMAZANI

“Ramazani, muaji i unifikimit” ishte motoja e fushatés
sé muajit Ramazan kété vit, fushaté kjo e cila realizohet
nga Forumi Rinor Islam tanimé disa vite.

Duke pas parasysh sfidén globale, pérhapjen e virusit
Covid - 19 né pérmasa pandemike, Forumi Rinor Islam
pérkitazi me rregullat dhe rekomandimet e RMV - sé
ndryshoi formén e realizimit t&€ shumé aktiviteteve pa iu
munguar qytetaréve edhe kété vit.

Me shfrytézimin e teknologjisé dhe rrjeteve sociale u
realizuan njé numér i madh aktivitetesh si: “Miré se
vjen muaji Ramazan” manifestimi tradicional
drejtpérdrejt né Facebook me lexim Kurani, fjalime
pérshéndetése dhe ilahi.

Nga njé numér i madh i shikuesve u ndogén edhe
videot “Késhilla Ramazani” me hoxhallaré t& shumté si
dhe emisioni “Islami dhe jeta” i udhéhequr nga hoxhé
Hasan Baftijari né té cilat emisione zhvillohej
bashkébisedim me mysafir t& ndryshém dhe kuiz me
ndjekésit online me ¢'rast pér fituesit dhuroheshin libra
me titull “Jetéshkrimiité Dérguarita.s.”.

FORUMI RINOR ISLAM
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Si aktivitet risi kété vitishte leximi i ploté i Kuranit Fisnik,
cdo dité nga njé xhuz drejtpérdrejt nga Medina me hafiz
Ibrahim Sherifi dhe mysafir disa hafizé té tjeré shqiptar
dhe té huaj.

“30 mésimé pér agjéruesin” t& autorit Aid el Karni ishte
ciklitjetérivideove i publikuar né fagen e FRI - sé.

GCdo dité jané postuar edhe pérkujtues me hadithe
profetike, ajete kuranore pér muajin Ramazan si dhe
pérkujtim pér kohén e iftarit, syfyrit dhe kohés sé
namazeve.
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Shporta e Ramazanit

Forumi Rinor Islam tanimé disa vite me rradhé né
kuadér té aktiviteteteve t& muajit Ramazan organizon
shpérndarje té shportave.

FORUMI RINOR |SLAM S

Kété vit nén moton “Ramazani, muaji i unifikimit” ky
aktivitet u realizua né qgytetin e Kumanovés, Tetovés dhe
Kércoves.

Né tendat e vendosura té FRI - sé dhe pérmes linkut té
xhirollogarisé pér donim jané grumbulluar dhe
shpérndaré gjithsej 5473 pako. Me vleré nga 300
denaré 1485 shporta né Tetové, 3040 shporta né
Kumanové, 833 pako né Kércové si dhe 115 né
xhirollogariné online.

Kryesisht pakot pérmbanin produkte elementare
ushgimore dhe higjienike.

Duke bashkéndjeré me familjet skamnore, jetimét dhe
rastet sociale né kété muaj té solidaritetit, té cilin kété vit
edhe mé shumé u réndua nga sfida globale e pandemisé
Covid 19, FRI ofroi mundési pér té kontribuar té gjithé
ata gé kishin mundési, me cka gézuan zemrat e atyre qé
kané nevojé mé sé shumti.

Ky aktivitet filloi gé nga ditét e para t€ muajit Ramazan,
né Tetové né bashképunim me O.H. “Kalliri i Mirésisé”
dhe marketet “Ramstore”, ndérda né qytetin e
Kumanovés né bashképunim me SH.E. “Vllaznia” dhe
marketet “Selman Turizem” dhe “Musli Market”.
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HIXHRI 1442

Né gjurmét e mé té miréve

Pér té njézetén heré me radhé u organizua manifestimi
"Né gjurmét e mé té miréve". Né kété manifestim u

sh

pérblyen:
Nxénésit mé té miré té shkollave géndrore té mesme
nga Magedonia e Veriut
Studentét e dalluar nga pesé universitetet e vendit
Dr. Eljesa Murtezi, fitues i ¢mimit "Shkencétar i ri |
vitit”
Sead Idrizi, fitues i cmimit " Hafizi mé i ri vitit”
Personalitete e subjekte pér kontribut e arritje té
vecanté
Pika artistike té késaj mbrémje ishin paraqitja e
monologut ““Fjalét e qiririt”” nga Arsim Fazlija me
tekst t& Naim Frashérit dhe interpretimi i ilahive
“Dora e méshirés”, “Allah” dhe “Kamerun”, té cilat i
interpretoi Egzon Ibrahimi.




SHPALLJA E NXENESVE ME TE MIRE TE
SHKOLLAVE TE MESME HIXHRI 1442/2020
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FORUMI RINOR ISLAM

KUVENDET RAPORTUESE
DHE ZGJEDHORE

Né qytetet ku éshté e shtriré FRI-ja, u mbajtén kuvendet
raportuese dhe zgjedhore.

Kuvendii Degés Shkup

Buletini 2016-2020



NE NGRITJEN E NJE
KAPITALI SHOQEROR

OENDER
EDUKATIVE
RINORE

Edukim « Zhvillim ¢« Orientim « Kreativitet » Moral « Kulturé
Kontinuitet « Bashké&punim « Vullnetarizém « Menaxhim
Inovacion ¢ Vetébesim - Kreativitet « Koncept « Dije
Profesionalizém « Autenticitet « Resurse njerézore
Motivacion « Lidership ¢ Zotim + Analizé « Altruizém
Fleksibilitet = Organizim + Singeritet » Avancim < Arsim




Rr. Cairska, nr. 1

1000 Shkup, Magedoni
00389 2 3233 659
info(@fri.org.mk
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